
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 2 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

                  Porto Alegre, 08 de junho de 2020.    Edição n. 2857 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 08 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2857 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 151/2020 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no 
Processo n. PR.00576.00323/2020-6, a pedido, o Dr. JOSÉ 
OLAVO BUENO DOS PASSOS, Promotor de Justiça de 
entrância final, ID n. 3424626, do Quadro de Membros do 
Ministério Público, considerado o teor dos artigos 3º e 36, II, 
da Emenda Constitucional n. 103/2019, do artigo 3º da Lei 
Complementar Estadual n. 15.429/2019 e do artigo 5º da 
Emenda Constitucional Estadual n. 78/2020, nos termos do 
artigo 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005, observado o 
art. 7º da Emenda Constitucional n. 41/2003, e artigo 8º, §§ 2º 
e 3º, da Emenda Constitucional n. 20/1998, e artigo 40, § 9º, 
da Constituição Federal, devendo perceber, na inatividade, 
proventos mensais e integrais, em conformidade com a Lei n. 
8.625/1993, e Leis Estaduais n.s 6.536/1973, 7.669/1982 e 
12.911/2008 (Port. 1147/2020).  

RETIFICAR 

- parcialmente a portaria n. 0968/2020, designar a Promotora 
ANELISE HAERTEL GREHS, ID. 14951517, para a função de 
fiscal titular, do Termo de Convênio n. 3035/2018, do Projeto 
Loteamento da Estrada do Engenho – SIM n. 
01401.000.017/2018, celebrado entre o Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul, por meio do Fundo para 
Reconstituição de Bens Lesados - RS, e o Município de 
Pelotas (Port. 1161/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de junho de 2020. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Secretário-Geral do MP. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  

DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 01236.000.156/2020 
 

CONTRATADO: MARKETING DESIGN E TECNOLOGIA 
ESTUDIO LTDA.; OBJETO: prestação de serviços de 
melhorias no Sistema de Webconference BigBlueButton, 
solução customizada em uso pela CONTRATANTE, para o 
sistema de gerenciamento de salas virtuais (MPCON). 
REMUNERAÇÃO: R$ 67.200,00; FUNDAMENTO LEGAL: 
art. 25, “caput”, da Lei Federal n. 8.666/1993; RATIFICAÇÃO 
em 05 de março de 2020, pelo Subprocurador-Geral de 
Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de junho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

RECURSO ADMINISTRATIVO 

PROCEDIMENTO N. 01236.000.081/2020 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 23/2020 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça, relativamente ao 
procedimento licitatório que tem como objeto a aquisição de 
subscrições de software para uso em solução de 
processamento paralelo de alto desempenho para grandes 
volumes de informações, assim como serviços de instalação, 
configuração, operação assistida, transferência de 
conhecimento, suporte técnico especializado e serviços de 
consultoria técnica especializada, torna público, para os 
devidos fins, que: a) conheceu e, no mérito, negou provimento 
aos recursos administrativos interpostos pelas empresas 
GAVB SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA. (lotes 1 e 2) e 
DATALAKERS TECNOLOGIA LTDA. (lote 1), mantendo as 
decisões recorridas; e b) adjudicou o objeto às empresas RCI 
CONSULTING – CONSULTORIA, ADMINISTRAÇÃO E 
PARTICIPAÇÕES LTDA. (lote 1) e DATALAKERS 
TECNOLOGIA LTDA. (lote 2) e homologou o procedimento 
licitatório, em conformidade com os artigos 27 da Lei Estadual 
n. 13.191/09 e 4º, incisos XXI e XXII, da Lei Federal n. 
10.520/02;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de junho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 32/2020 (PGEA n. 01236.000.127/2020) 
Tipo: Menor preço por item. Objeto: Registro de Preços, por 
12 (doze) meses, de aparelhos de televisão e suportes, 
conforme especificações constantes deste Edital e seus 
Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
23/06/2020, às 14 horas. Data e horário de início da disputa 
de preços: 24/06/2020, às 14 horas.  Local: 
www.pregaobanrisul.com.br.  Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, 
Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de junho de 2020. 

MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 

Pregoeiro. 

 

EDITAL N. 063/2020 
Resultado do Edital n. 060/2020  

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL  
EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS  

(DEMP 28/05/2020) 
  
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00335/2020-0, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o 
resultado do Edital n. 060/2020. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 
junho de 2020. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 08 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2857 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 
BOLETIM N. 11/2020 

 
O COORDENADOR DO CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.957/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes 
Taborda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: 
Investigar as medidas que estão sendo adotadas quanto ao 
estado de conservação de um muro da Escola Estadual de 
Ensino Fundamental Professora Maria Josefina Saldanha, 
situada na localidade da Coxilha São José, em Caçapava do 
Sul, considerando que o muro foi interditado pelo Corpo de 
Bombeiros. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul, 
Escola Estadual de Ensino Fundamental Professora Maria 
Josefina Saldanha. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.000.486/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rudimar 
Tonini Soares. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: 
Ofício n. 068-2020-Conselhos Tutelares I e II encaminhado à 
SMCAS, alertando sobre a necessidade do recebimento com 
frequência dos EPI´S utilizados na prevenção ao contágio do 
COVID-19. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.000.942/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Danieli de Cássia Coelho. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. OBJETO: Averiguar a regularidade, bem como a 
situação do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Santa Cruz do Sul. INVESTIGADO(S): 
Município de Santa Cruz do Sul, COMDICA - Santa Cruz do 
Sul. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01782.000.172/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ibirubá. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Ibirubá. OBJETO: Ficais do município de Quinze de 
Novembro, referentes ao ano letivo 2020. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Quinze de Novembro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01902.000.118/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucas Oliveira Machado. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquari. OBJETO: Acompanhar os relatórios de 
atuação coletiva da FICAI - Ficha de Comunicação do Aluno 
Infrequente do Município de Taquari, conforme Provimento n. 
47/2016-PGJ. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Taquari.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01902.000.117/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucas Oliveira Machado. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquari. OBJETO: Acompanhar os relatórios de 
atuação coletiva da FICAI - Ficha de Comunicação do Aluno 
Infrequente do Município de Tabaí, conforme Provimento n. 
47/2016-PGJ. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Taquari.  
 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01500.000.499/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marlise 
Martino Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: 
Acompanhar as tratativas de realização do convênio a ser 
firmado entre os municípios de Bagé e Hulha Negra, visando 
ao acolhimento institucional de adolescentes oriundos do 
segundo ente público junto à Casa do Adolescente de Bagé. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Bagé. 
Obs.: o expediente já estava em andamento fisicamente 
(SGP) e a instauração de nova Portaria foi necessária para 
torná-lo eletrônico no SIM. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01500.000.510/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marlise 
Martino Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: 
Investigar a inexistência de casa de acolhimento de crianças e 
adolescentes no Município de Aceguá. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Bagé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.303/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Canguçu. OBJETO: Fiscalizar e registrar as 
atividades referentes ao Termo de Cooperação firmado entre 
o Ministério Público do Rio Grande do Sul e outras entidades, 
em relação a efetividade de alunos entre 06 e 17 anos de 
idade na rede escolar (continuação das diligências do PA 
físico 00738.00003/2012). INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Canguçu.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00881.000.675/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius 
Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 7. OBJETO: Acompanhar o procedimento 
administrativo do COMDICA de Manoel Viana e, se 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 08 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2857 

 

Nº 001 

necessário, verificar irregularidades no processo eleitoral de 
2019 do Conselho Tutelar de Manoel Viana, denunciadas 
anonimamente em documento remetido via Correios. 
INVESTIGADO(S): Conselheiros Tutelares de Manoel Viana. 
LOCAL DO FATO: Manoel Viana/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.672/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Fiscalização Permanente do Alvará de Prevenção e 
Proteção Contra Incêndio (APPCI), das escolas municipais.. 
INVESTIGADO(S): Município de Westfália. LOCAL DO FATO: 
Westfália. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.657/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Fiscalização Permanente do Alvará de Prevenção e 
Proteção Contra Incêndio (APPCI), das escolas municipais.. 
INVESTIGADO(S): Município de Fazenda Vilanova. LOCAL 
DO FATO: Fazenda Vilanova.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.665/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Fiscalização Permanente do Alvará de Prevenção e 
Proteção Contra Incêndio (APPCI), das escolas municipais. 
INVESTIGADO(S): Município de Segredo. LOCAL DO FATO: 
Segredo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.658/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Fiscalização Permanente do Alvará de Prevenção e 
Proteção Contra Incêndio (APPCI), das escolas municipais. 
INVESTIGADO(S): Município de Lagoa Bonita do Sul. LOCAL 
DO FATO: Lagoa Bonita do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.659/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Fiscalização Permanente do Alvará de Prevenção e 
Proteção Contra Incêndio (APPCI), das escolas municipais. 
INVESTIGADO(S): Município de Lagoão. LOCAL DO FATO: 
Lagoão.  
 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.661/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Fiscalização Permanente do Alvará de Prevenção e 
Proteção Contra Incêndio (APPCI), das escolas municipais. 
INVESTIGADO(S): Município de Muçum. LOCAL DO FATO: 
Muçum.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.662/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Fiscalização Permanente do Alvará de Prevenção e 
Proteção Contra Incêndio (APPCI), das escolas municipais. 
INVESTIGADO(S): Município de Paverama. LOCAL DO 
FATO: Paverama.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.664/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Fiscalização Permanente do Alvará de Prevenção e 
Proteção Contra Incêndio (APPCI), das escolas municipais. 
INVESTIGADO(S): Município de Marques de Souza (Prefeito 
Edmilson Amauri Dörr). LOCAL DO FATO: Marques de Souza.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.667/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Fiscalização Permanente do Alvará de Prevenção e 
Proteção Contra Incêndio (APPCI), das escolas municipais. 
INVESTIGADO(S): Município de Sobradinho/RS. LOCAL DO 
FATO: Sobradinho.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.668/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Fiscalização Permanente do Alvará de Prevenção e 
Proteção Contra Incêndio (APPCI), das escolas municipais. 
INVESTIGADO(S): Município de Tabaí. LOCAL DO FATO: 
Tabaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.660/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Fiscalização Permanente do Alvará de Prevenção e 
Proteção Contra Incêndio (APPCI), das escolas municipais. 
INVESTIGADO(S): Município de Lajeado (Prefeito Marcelo 
Caumo). LOCAL DO FATO: Lajeado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 08 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2857 

 

Nº 001 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.663/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Fiscalização Permanente do Alvará de Prevenção e 
Proteção Contra Incêndio (APPCI), das escolas municipais. 
INVESTIGADO(S): Município de Rio Pardo. LOCAL DO 
FATO: Rio Pardo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.666/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Fiscalização Permanente do Alvará de Prevenção e 
Proteção Contra Incêndio (APPCI), das escolas municipais. 
INVESTIGADO(S): Município de Salto do Jacuí. LOCAL DO 
FATO: Salto do Jacuí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.669/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Fiscalização Permanente do Alvará de Prevenção e 
Proteção Contra Incêndio (APPCI), das escolas municipais. 
INVESTIGADO(S): Município de Taquari. LOCAL DO FATO: 
Taquarí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.670/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Fiscalização Permanente do Alvará de Prevenção e 
Proteção Contra Incêndio (APPCI), das escolas municipais. 
INVESTIGADO(S): Município de Teutônia. LOCAL DO FATO: 
Teutônia.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.671/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Fiscalização Permanente do Alvará de Prevenção e 
Proteção Contra Incêndio (APPCI), das escolas municipais. 
INVESTIGADO(S): Município de Vera Cruz. LOCAL DO 
FATO: Vera Cruz.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01600.000.073/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa 
de Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. OBJETO: 
Acompanhar situação de alunos menores de 18 anos 
impedidos de obter matricula no EJA na rede estadual em 
Alegrete. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. 
LOCAL DO FATO: Uruguaiana.  
 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 
junho de 2020. 
DENISE CASANOVA VILLELA,  
Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, 
Família e Sucessões. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 
BOLETIM N. 22/2020 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01585.001.566/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael 
Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Denúncia 
referente a Poluição Sonora. Local: Igreja Assembleia de Deus 
- Rua Tancredo Neves, Voo Livre, Sapiranga, RS. 
INVESTIGADO(S): Igreja Evangélica Assembleia de Deus de 
Sapiranga. LOCAL DO FATO: Sapiranga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.457/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Pinto 
e Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: Notícia de supressão de 
vegetação nativa, em área de preservação permanente, sem a 
devida licença e/ou autorização do órgão competente. 
INVESTIGADO(S): Osmar Formagini. LOCAL DO FATO: 
Arvorezinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01728.000.490/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cacequi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem Casanova. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Cacequi. OBJETO: Apurar o funcionamento de 
estabelecimento potencialmente poluidor (oficina mecânica 
Reginaldo Flores de Oliveira) sem as devidas licenças 
ambientais e sem correta destinação dos resíduos gerados, 
consoante ofício 421-2º Grupo Amb-2019 - Brigada Militar de 
Santiago. INVESTIGADO(S): Reginaldo Flores de Oliveira. 
LOCAL DO FATO: Cacequi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01728.000.485/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cacequi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem Casanova. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Cacequi. OBJETO: Apurar o narrado em abaixo-
assinado de moradores da Rua Barros Cassal, em relação ao 
mau cheiro causado por poço negro na residência de n. 1036, 
bem como à queima de lixo. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Cacequi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01728.000.493/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cacequi. PROMOTOR(A) 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 08 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2857 

 

Nº 001 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem Casanova. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Cacequi. OBJETO: Apurar o narrado no ofício 429-
2º Grupo Amb-2019 - Brigada Militar de Santiago, 
relativamente ao funcionamento de estabelecimento 
potencialmente poluidor (tornearia de propriedade de Rogério 
Ferreira Trindade) sem as licenças ambientais devidas e com 
inadequada destinação dos resíduos. INVESTIGADO(S): 
Rogério Ferreira Trindade. LOCAL DO FATO: Cacequi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01732.000.394/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Candelária. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino 
Jora. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Candelária. OBJETO: Apurar a ocorrência 
ambiental n. 740/980400/2019, encaminhada pela PATRAM, 
versando sobre desmatamento praticado, em tese, por Paulo 
Roberto Soares, consistente em destruir ou danificar 
vegetação secundária, em estágio médio de regeneração, 
integrante do Bioma Mata Atlântica, na localidade de Arroio 
Grande, interior de Candelária, com armazenamento de 57m³ 
de lenha nativa, depositadas em pilhas com aproximadamente 
01m de altura, sem licença ou autorização dos órgãos 
ambientais. INVESTIGADO: Paulo Roberto Soares. LOCAL 
DO FATO: Candelária.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01764.000.096/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Catuípe. OBJETO: Apurar dano ambiental causado 
por Guilherme Maahs Marasca, na localidade de Vila Carreta, 
zona rural de Catuípe - RS. INVESTIGADO(S): Guilherme 
Maahs Marasca. LOCAL DO FATO: Localidade Vila Carreta - 
zona rural de Catuípe.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00755.000.288/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar 
eventuais danos ambientais decorrentes da extração de 
cascalho no Município de Pejuçara. INVESTIGADO(S): 
Município de Pejuçara. LOCAL DO FATO: Pejuçara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.000.643/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar 
possível ocorrência de dano ambiental em decorrência de 
diversos problemas relacionados a falta de manutenção em 
imóvel pertencente à Cotricruz, no Município de Fortaleza dos 
Valos/RS. INVESTIGADO(S): COOPERATIVA COTRICRUZ. 
LOCAL DO FATO: Fortaleza dos Valos/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00755.001.023/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: 
POSSÍVEL DANO AMBIENTAL OCASIONADO PELO 
EXCESSO DE RUÍDOS EMITIDOS PELO CLUBE 
CRUZALTENSE. INVESTIGADO(S): Clube Cruzaltense. 
LOCAL DO FATO: CRUZ ALTA .  

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.001.006/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: 
Averiguar possíveis irregularidades e danos ambientais em 
oficina mecânica por não possuir licença ambiental para o 
exercício da atividade potencialmente poluidora. 
INVESTIGADO(S): Desconhecido. LOCAL DO FATO: 
Vespasiano Corrêa/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.299/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis 
Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Apurar possível dano ambiental consistente na supressão de 
vegetação nativa em estágio avançado de regeneração, em 
uma área de 2.000 m², sem autorização do Órgão Ambiental 
competente, fato ocorrido na Linha Santos Anjos, Município de 
Frederico Westphalen (RS), conforme Auto de Constatação de 
Ocorrência Ambiental n. 23/2019 - BABM e cópia do Termo 
Circunstanciado - 049/2.19.0001468-9. INVESTIGADO(S): 
Jorge Luis Moraes Jardim. LOCAL DO FATO: Linha Santos 
Anjos, Município de Frederico Westphalen (RS).  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.300/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis 
Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Apurar possível dano ambiental consistente na supressão de 
vegetação nativa em estágio médio de regeneração, em uma 
área de 3.000 m², sem autorização do Órgão Ambiental 
competente, fato ocorrido na Linha Boa Esperança, Município 
de Vicente Dutra (RS), conforme Auto de Constatação de 
Ocorrência Ambiental n. 50/2019 - BABM e TC n. 
049/2.19.0001579-0. INVESTIGADO(S): Gilberto Prevedello. 
LOCAL DO FATO: Linha Boa Esperança, Município de Vicente 
Dutra (RS).  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.425/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis 
Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Apurar possível dano ambiental consistente na supressão de 
vegetação nativa, através de corte seletivo de 40 (quarenta) 
árvores em estágio inicial e médio de regeneração, das 
espécies Canela, Camboatá, Rabo-de-Bugio e Loro, em Área 
de Preservação Permanente do Rio Braguinha, sem 
autorização do Órgão Ambiental competente, fato ocorrido na 
Linha Braguinha, interior do Município de Palmitinho (RS), 
conforme Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental n. 
04/2020 - BABM. INVESTIGADO(S): Felipe Quatrin Albarello. 
LOCAL DO FATO: Linha Braguinha, interior do Município de 
Palmitinho (RS).  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.424/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis 
Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Apurar possível dano ambiental consistente na supressão de 
floresta nativa em estágio avançado de regeneração do Bioma 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 08 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2857 

 

Nº 001 

Mata Atlântica, através do corte seletivo e uso de trator de 
esteira ou escavadeira hidráulica, em área total de 10.000m² 
(dez mil metros quadrados), sendo que 3.000m² (três mil 
metros quadrados) estavam localizados em Área de 
Preservação Permanente (APP), por atingir as margens do 
Lajeado Chiquinha e por ser local de nascente d¿água, sem 
autorização do Órgão Ambiental Competente, fato ocorrido na 
Linha Linha Santos Anjos, interior do Município de Frederico 
Westphalen (RS), conforme Auto de Constatação de 
Ocorrência Ambiental n. 103/2019 - BABM. INVESTIGADO(S): 
Antônio Luiz Barimarki, Sandro Barimarki. LOCAL DO FATO: 
Linha Linha Santos Anjos, interior do Município de Frederico 
Westphalen (RS).  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.307/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maurício 
Arpini Quintana. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: 
Utilização de aeronave em atividades aeroagrícolas, sem a 
devida licença de operação, constatado no dia 19/01/2017. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Vicente do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.306/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maurício 
Arpini Quintana. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: 
Utilização de aeronave em atividades aeroagrícolas, sem a 
devida licença de operação, constatado no dia 31/01/2017. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Vicente do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.815/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
OBJETO: investigar o suposto: a) lançamento de efluentes em 
um curso d'água; b) funcionamento de empreendimento 
potencialmente poluidor sem licença dos órgãos ambientais 
competentes. INVESTIGADO(S): Miguel Francisco Onofrio 
Waihrich, Charqueada São João. LOCAL DO FATO: Júlio de 
Castilhos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.627/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
verificar saldo e despesas. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Lajeado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.631/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Crime ambiental de poluição com descarte de dejetos de 
suínos, atingindo curso de água. INVESTIGADO(S): Rejane 
Maria Matte Monteiro. LOCAL DO FATO: Lajeado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00802.000.629/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Crime ambiental com descartes de dejetos de suínos, 
atingindo curso de água. INVESTIGADO(S): Cedineia Joana 
Guarnieri De Lima. LOCAL DO FATO: Lajeado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.636/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Lançamento de efluentes em recurso hídrico. 
INVESTIGADO(S): Eduardo Scherer. LOCAL DO FATO: 
Lajeado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.641/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Dano ambiental em área de mata nativa do bioma mata 
atlântica, sem devidas autorizações. INVESTIGADO(S): Liceu 
Valdecir Lundwig. LOCAL DO FATO: Sério.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01702.000.475/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno 
Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Inicial - 5. OBJETO: Investigar a existência de 
possíveis irregularidades nas atividades de recolhimento e 
armazenagem de lixo e entulho, desenvolvidas pela empresa 
Orsatto Terraplenagem. INVESTIGADO(S): Orsatto 
Terraplenagem. LOCAL DO FATO: Marau.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01802.001.073/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos 
Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 6. OBJETO: Pesca predatória - 
Adelar Antonio Sortisso e Darci Sortisso - Protásio Alves. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Protásio 
Alves.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00814.000.361/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Sandro de Souza Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Fiscalizar o efetivo cumprimento, no 
âmbito municipal, do art. 7º da Resolução n. 346/2004, do 
CONAMA, em relação às abelhas sem ferrão.  
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Novo 
Hamburgo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.438/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para apurar ausência de implantação 
de sistema hidrossanitário individual pela investigada. 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 08 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2857 

 

Nº 001 

INVESTIGADO(S): Marlene de Oliveira Silva. LOCAL DO 
FATO: Palmeira das Missões.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.001.573/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Rezende Russo. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: 
averiguar a caça e criação de pássaros silvestres em gaiolas 
sem licença ou autorização do órgão competente. 
INVESTIGADO(S): Diogo Marcelo da Silva Benitz. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.001.574/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Rezende Russo. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: 
investigar intervenção e dano em Área de Preservação 
Ambiental (corte de vegetação), sem licença expedida pela 
Prefeitura, bem como promover a sua recuperação. 
INVESTIGADO(S): Claudio Senna Alvarez. LOCAL DO FATO: 
Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01514.000.333/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Rezende Russo. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: 
Investigar e apurar a ocorrência e extensão de dano ambiental 
decorrente de possível desmatamento de vegetação nativa e 
construção de canal clandestino de irregação em área rural, 
localizada no Distrito do Povo Novo, local denominado 
Gusmão, Capão Seco. . INVESTIGADO(S): Luiz Antonio Kirst 
da Silva. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00856.00027/2013. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Rosário do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sabrina Cabrera Batista Botelho. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Rosário do Sul. OBJETO: OBJETO: apurar possível 
ocorrência de dano ambiental, consistente em corte de 
vegetação, uso de fogo e drenagem de banhado, sem 
autorização do órgão ambiental competente, nas áreas 
lindeiras à Fazenda Vista Alegre, Estrada das Picadas, interior 
do Município de Rosário do Sul, arrendadas, à época, pelo 
investigado Enedino Martini. PARTE: ENEDINO MARTINI 
LOCAL DOS FATOS: ROSÁRIO DO SUL/RS (Prazo acrescido 
em 33 dias em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que 
suspendeu o prazo dos procedimentos por este 
período)(Prazo acrescido em 11 dias em função de Ordem de 
Serviço PGJ 06/2020, que ampliou a suspensão dos prazos 
dos procedimentos) INVESTIGADO(S): Enedino Martini 
LOCAL DO FATO: Rosário do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01864.000.515/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Claudia Lucia Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Boletim de 
Ocorrência Ambiental. INVESTIGADO(S): Clair José Kalinoski, 
Loivo Andre Christ. LOCAL DO FATO: Linha São Marcos - 
PAIM FILHO/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.000.236/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
denúncia de destruição ou danificação de vegetação primária 
ou secundária, em estágio avançado ou médio de 
regeneração, do Bioma Mata Atlântica. Local: Linha 
Pessegueiro, São Miguel das Missões, RS;  
Investigado: Adão Vieira Tasso.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.000.237/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
denúncia de destruição ou danificação de vegetação primária 
ou secundária, em estágio avançado ou médio de 
regeneração, do Bioma Mata Atlântica. Local: Localidade de 
Linha Pessegueiro, interior de São Miguel das Missões, RS. 
Investigado: Joel Vieira Tasso.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.153/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
notícia, oriunda do relatório de vistoria da PATRAM, acerca da 
supressão de vegetação nativa. INVESTIGADO(S): Wilson 
Belloc Barbosa. LOCAL DO FATO: BR 287 - Rodovia da 
Integração Km 362, São Borja.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.282/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar 
possível dano ambiental praticado por Adão Della Flora, na 
localidade de Boca da Picada, em Quevedos, RS, consistente 
no desmatamento de vegetação primária ou secundária do 
Bioma Mata Atlântica. INVESTIGADO(S): Adão Della Flora. 
LOCAL DO FATO: localidade de Boca da Picada, em 
Quevedos, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.446/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar 
possível dano ambiental praticado por Carlos Rodrigues da 
Silva, consistente na destruição de vegetação nativa do Bioma 
Mata Atlântica, na localidade de Rincão dos Bagios, São 
Sebastião, em Quevedos, RS. INVESTIGADO(S): Carlos 
Rodrigues da Silva. LOCAL DO FATO: São Sebastião, 
Quevedos, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00901.000.236/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael 
Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Apurar notícia 
de atrasos na Restauração da Igreja Luterana Padre Eterno 
em Nova Hartz. INVESTIGADO(S): Município de Nova Hartz. 
LOCAL DO FATO: Município de Nova Hartz.  



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 08 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2857 

 

Nº 001 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01894.000.802/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Amanda Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 9. OBJETO: Apurar eventual 
dano ambiental e poluição por aplicação irregular de 
agroquímicos. INVESTIGADO(S): Marcelo Lazzari, Alexsandro 
Franceschett, Marcos Antônio Selli. LOCAL DO FATO: Linha 
Tupi, s/n., interior de Sobradinho/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01896.001.468/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bill Jerônimo 
Scherer. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Soledade. OBJETO: Apurar a prática 
de possível dano ambiental decorrente da intervenção em 
Área de Preservação Permanente, com drenagem de área 
úmida em quatro locais distintos e supressão de vegetação 
nativa, atingindo área de 3,8 hectares, além de abertura de 
valas com extensão de 999 metros, em desacordo com as 
Declarações de Isenção de Licenciamento Ambiental n. 
015/2019 e 018/2019, na Linha Formigueiro, interior do 
Município de Fontoura Xavier/RS. INVESTIGADO(S): ADEMIR 
FERREIRA TABORDA. LOCAL DO FATO: Linha Formigueiro, 
interior do Município de Fontoura Xavier/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.000.249/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Investigar problemas causados 
pela enchente do Arroio Tucanos, atingindo residências nos 
bairros Mundo Novo e Campestre. INVESTIGADO(S): 
Empresa Gaúcha de Rodovias - EGR, Município de Taquara. 
LOCAL DO FATO: TAQUARA - PONTE DO ARROIO 
TUCANOS NA RS-239.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.002.563/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Funcionamento de 
depósito de resíduos sólidos sem licença ambiental na Rua 
Alcino Pedro Rodrigues, Quatro Lagos, Arroio do Sal/RS. 
INVESTIGADO(S): Deivid Rodrigues Alves. LOCAL DO FATO: 
Torres.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.001.013/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Às 14:55hdo dia19 
de março de 2020, em fiscalização ambiental motivada por 
denuncia realizada pelo Pelotão Ambiental de Torres 
(PATRAM), na Avenida Joaquim Porto, n. 1051, bairro Centro, 
no município de Torres, onde foi constatado o crime ambiental 
por manter em funcionamento uma rampa de lavagem com 
lançamento de efluentes diretamente no solo, em desacordo 
com a legislação ambiental vigente. INVESTIGADO(S): 
Adriano Felisberto da Silva. LOCAL DO FATO: Torres.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01593.002.603/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 

Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Acúmulo de 
lixo nas Ruas General Osório e Antunes Tavaves, Bairro Zona 
Nova, em Tramandaí/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.233/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Investigar 
o exercício de atividade de reciclagem, juntamente com 
depósito de embalagens de fungicida, sem alvará de 
funcionamento e licença ambiental, na Rua Itororó, n. 89, 
bairro Elizabeth, na cidade de Tupanciretã/RS, no ano de 
2020. INVESTIGADO(S): Gustavo Machado Pimentel. LOCAL 
DO FATO: Tupanciretã/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01546.000.087/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Auto de 
Infração n. 9171374-E, ocorrido na data de 25/10/2017, em 
desfavor da empresa G R SANTINI E LIDA ME CIA, CNPJ 
registrado sob o n.. 93.070.803/0001-01, sediada em 
Uruguaiana/RS, por "comercializar produtos tóxicos 
(agrotóxicos) em desacordo com as exigências estabelecidas 
em regulamentos conforme Danfe n 000.003.511 de 
24/10/2017 as 11:00 hs. INVESTIGADO(S): G R SANTINI E 
LIDA ME CIA. LOCAL DO FATO: Uruguaiana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00924.000.487/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: 
Apurar eventual ocorrência de dano ambiental consistente 
corte de vegetação nativa (bugreiro, angico, mamica de 
cadela, camboatã, arroeira) em estágio médio e avançado de 
regeneração, atingindo uma uma área de 3,48ha (três vírgula 
quarenta e oito hectares) de mata nativa, fora de área de 
preservação permanente, fato constatado no dia 19 de maio 
de 2020, em propriedade sob a responsabilidade do 
investigado, localizada na localidade denominada Canta Galo, 
São Bernardo, Campestre da Serra/RS (Coordenadas 
Geográficas: S28°50'24.6" W051°06 '34.3" DATUM: WGS 84 -
UTM ZONE 22J) -AUTO DE CONSTATAÇÃO - BM MOB 
N.3176 -2020-981010). INVESTIGADO: Eliezer Mauro 
Lorenço. LOCAL DO FATO: Campestre da Serra/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01175.00013/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rafaela Hias Moreira Huergo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Objeto: 
Intervenção em área de preservação permanente, com 
supressão de vegetação nativa, sem anuência prévia do 
Órgão Estadual competente, na Rua Osvaldo Aranha, próximo 
à Antiga Fábrica da Antártica, cruzamento com a Rodovia ERS 
240, fato de responsabilidade da Empresa Remazza 
Participações Ltda. e Marcos Hans. Investigados:Empresa 
Remazza Participações Ltda.  ENDEREÇO JUNTO À 
ESTRADA MAURÍCIO CARDOSO,3425, BAIRRO RUI 
BARBOSA, Montenegro. Marcos Hans, Rua Escócia, 1441, 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 08 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2857 

 

Nº 001 

Bairro Centenário, Montenegro/RS. INVESTIGADOS(S): 
Empresa Remazza Participações Ltda. e Marcos Hans LOCAL 
DO FATO: Montenegro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01220.000.699/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone 
Annes Keunecke. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º PJ da Promotoria Cível de 
Cachoeirinha - Simone Annes Keunecke. OBJETO: 
Acompanhamento da Política Pública de Proteção Animal no 
Município de Cachoeirinha/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 
junho de 2020. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral. 
 
 

BOLETIM N. 195/2020 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.001.837/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Possível direcionamento 
de licitação - System Desenvolvimento de Softwares Ltda.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Município de Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01648.001.091/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Lara 
Resende. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: APURAR 
EVENTUAIS ATOS DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA 
NO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Farroupilha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.168/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maurício 
Arpini Quintana. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: 
Apurar possível ocorrência de irregularidade na Administração 
Pública Municipal, consistente no aparente desvio de função 
pelo chefe da manutenção de veículos do Município de São 
Vicente do Sul. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE SÃO 
VICENTE DO SUL, ARIONE SILVA DA SILVA. LOCAL DO 
FATO: São Vicente do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00783.000.169/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Denúncia contra Vereadora Sílvia de Oliveira Eccel, 
da Câmara de Vereadores de Glorinha.. INVESTIGADO(S): 
Sílvia de Oliveira Eccel. LOCAL DO FATO: Município de 
Glorinha. CAO comunicado: CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO 
DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.129/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida 
Filho. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Piratini. OBJETO: Apurar o convênio havido 
entre o Município de Piratini e o Hospital de Caridade Nossa 
Senhora da Conceição de Piratini para executar o programa 
SAMU/SALVAR (digitalização do expediente físico 
IC.00852.00052/2012).INVESTIGADO(S): Município de 
Piratini, Hospital de Caridade Nossa Senhora da Conceição de 
Piratini. LOCAL DO FATO: Piratini.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00829.000.226/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
José Guilherme Giacomuzzi. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. OBJETO: Acompanhar o 
cumprimento dos serviços prestados diante das medidas 
determinadas pelas entidades CREMERS, o COREN/RS e a 
Vigilâcia Sanitária do Estado do Rio Grande do Sul aos 
serviços de emergências médicas da empresa MOVILCOR 
LIVRAMENTO - Emergências Médicas Movil Ltda, com fins de 
oportunizar a fiscalização da regularidade contratual nas 
atividades prestadas no Estado do Rio Grande do Sul. . 
INVESTIGADO(S): MOVILCOR LIVRAMENTO - Emergências 
Médicas Movil Ltda., Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL 
DO FATO: Av. Tamandaré, 2880 - Centro, Santana do 
Livramento/RS. 
 
 TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00861.000.999/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. OBJETO: Apurar eventual prática de ato de 
improbidade administrativa decorrente de possível 
direcionamento do Pregão Presencial 004/2018. em afronta 
aos princípios da administração pública e gerador de dano ao 
erário, por parte de lvan Paulinho Sebben (Secretário 
Municipal de Finanças de Passo do Sobrado), Diogo Durigon 
(ex¿Assessor Jurídico de Passo do Sobrado) e de Hélio 
Olímpio de Queiroz (Prefeito Municipal de Passo do Sobrado), 
além de outros eventuais servidores que venham a ser 
identificados.. INVESTIGADO(S): Ivan Paulinho Sebben, 
Diogo Durigon, Hélio Olimpio de Queiroz. LOCAL DO FATO: 
Santa Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00865.000.764/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando 
Chequim Barros. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: 



 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 08 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2857 

 

Nº 001 

Exigências injustificadas para emissão de 2ª via de Certificado 
de Registro de Veículo - CRV.. INVESTIGADO(S): 
Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul - 
DETRAN/RS. LOCAL DO FATO: Santa Maria.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00873.000.685/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Hélder Müller 
Estivalete. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo. OBJETO: 
Verificar danos ao asfalto das ruas da cidade provocados pela 
Corsan,. INVESTIGADO(S): COMPANHIA RIOGRANDENSE 
DE SANEAMENTO - CORSAN, Município de Santo Ângelo. 
LOCAL DO FATO: Santo Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00876.000.428/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia 
Maciel de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santo Augusto. OBJETO: Apurar 
a responsabilidade do Prefeito Municipal de São Valério do 
Sul em relação à omissão na criação, implementação e 
estruturação do Sistema de Inspeção Sanitária (SIM) ou 
Vigilância Sanitária (setor de alimentos). . INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: São Valério do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01587.000.585/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio 
Schenato. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tapejara. OBJETO: Eventual 
irregularidade em contratos firmados pelo município de 
Tapejara com o médico Júlio Cesar Sttobe.. 
INVESTIGADO(S): JULIO CESAR STTOBE, Município de 
Tapejara-RS. LOCAL DO FATO: Tapejara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.001.073/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
possível ato de improbidade administrativa decorrente da 
exoneração fraudulenta e posterior nomeação de 16 
servidores em Barra do Quaraí, em prejuízo aos cofres 
públicos. INVESTIGADO(S): Iad Mahoud Abder Rahim Choli. 
LOCAL DO FATO: Barra do Quaraí. CAO comunicado:  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00931.002.103/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Bussmann. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Investigar 
possível dano ao Erário, decorrente da ausência de 
fiscalização/descumprimento do contrato de gestão firmado 
entre a OS Lagos Rio e o Município de Viamão.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01130.000.188/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Coroas. OBJETO: Investigar 
possível fraude em processo de licitação realizado pelo 

Município de Três Coroas/RS por parte de J ROSA 
SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA, administrada por JOEL 
ROSA, CPF/MF n. 683.989.130-53, em face de possível 
constituição desta entidade para burlar suspensão de licitação 
e de celebrar contratos com a Administração Pública imposta 
à pessoa jurídica R SOMENSI SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA 
EIRELI, e participação em processo licitatório no Município de 
Três Coroas/RS, inclusive com possível violação às normas 
dos artigos 93 e 97 da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, 
conforme Notícia de Fato proveniente do Ministério Público 
Federal. INVESTIGADO(S): J Rosa Soluções em Informática 
EIRELI. LOCAL DO FATO: Três Coroas. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 
Junho de 2020. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 
 

BOLETIM N. 196/2020 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00809.000.198/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Mostardas. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camilo Vargas Santana. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Mostardas. OBJETO: Procedimento de controle 
externo da atividade policial - Delegacia de Polícia da 
Tavares/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Tavares. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00809.000.208/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Mostardas. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camilo Vargas Santana. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Mostardas. OBJETO: Procedimento de controle 
externo da atividade policial - Delegacia de Polícia da 
Mostardas/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Mostardas. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.000.951/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Léo Mário Heidrich Leal. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: Cópia do Inquérito Policial n. 
032/2.18.0001707-4, que se trata de um afogamento no 
Balneário Passo da Barca, em Arroio dos Ratos, uma vez que 
não tem salva-vidas.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Arroio dos Ratos. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 



 
 

12 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 08 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2857 

 

Nº 001 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01602.000.496/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Alvorada. OBJETO: Abuso 
por parte de Policiais Militares e Delegado de Polícia contra 
Jorge Carlos dos Santos Martins. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Alvorada. CAO comunicado: 
CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 
Junho de 2020. 
LUCIANO VACCARO,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2020-06-08T11:53:42-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




